
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2. – 4. TŘÍDA  5. – 8. TŘÍDA 

JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B.  JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B. 

1. Martin Zelenka 3. A 31  1. – 2. Andrea Sýkorová 5. 33 

2. – 3. Jakub Horák 3. B 30  1. – 2. Kar. Kondelíková 5. 33 

2. – 3. Tereza Skřivanová 4. B 30  3. – 6. Martina Gasperová 6. 32 

   
 3. – 6. Vojtěch Gasper 8. 32 

   
 3. – 6. Tomáš Václavík 7. 32 

   
 3. – 6. František Pecka 5. 32 

 

  

 

2. – 4. TŘÍDA  5. – 8. TŘÍDA 

JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B.  JMÉNO / POŘADÍ TŘ. B. 

1. – 2. Martin Zelenka 3. A 39  1. – 4. František Pecka 5. 39 

1. – 2. Natálie Jelínková 3. A 39  1. – 4. Andrea Sýkorová 5. 39 

3. Tereza Skřivanová 4. B 38  1. – 4. Martina Gasperová 6. 39 

4. Viktorie Kačírová 4. B 34  1. – 4. Vojtěch Gasper 8. 39 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVRČEK: 2. a 3. třída  KLOKÁNEK: 4. a 5. třída 

JMÉNO TŘ. BODY  JMÉNO TŘ. BODY 

1. Marek E. Michněvič 2. 65  1. Tereza Skřivanová 4. B 60 

2. Kamila Šnajdrová 2. 59  1. Markéta Vojtová 4. A 60 

3. Jan Oros 3. B 58  2. Barbora Přibylová 4. B 59 

   
 3. Jaroslav Hlivka 4. B 55 

   
 3. Kateřina Bejlková 4. B 55 

Celkový počet řešitelů → 43  Celkový počet řešitelů → 38 

     

BENJAMÍN: 6. a 7. třída  KADET: 8. a 9. třída 

JMÉNO TŘ. BODY  JMÉNO TŘ. BODY 

1. Ondřej Kondelík 7. 39  1. Jan Černohlávek 9. 52 

2. Adam Sivák  7. 37  2. Adam Černohlávek 8. 47 

2. Miluše Staňková 6. 37  3. Jan Bouda 8. 42 

4. Hana Králíčková 7. 35  4. Marek Jacák 8. 34 

Celkový počet řešitelů → 14  Celkový počet řešitelů → 8 
 

 
Ve čtvrtek 4. dubna 2024 proběhla v okresním městě oblíbená sportovní soutěž 

Rakovnická laťka, v níž se svými výkony blýskli Filip Spielberger a Natálie Iblová 

z 5. třídy. Natálie si skokem 118 cm vybojovala skvělé 3. místo, Filip byl dokonce 

první výkonem 130 cm! Oběma našim reprezentantům patří velká gratulace. 

KATEGORIE II. → 4. – 5. ROČNÍK  

DÍVKY VÝKON MÍSTO 
   

Natálie Iblová 118 cm 3. 

Soutěžilo 14 žákyň. 
 

CHLAPCI VÝKON MÍSTO 
   

Filip Spielberger 130 cm 1. 

Soutěžilo 16 žáků. 

 Matematický klokan je mezinárodní soutěž, která 

se od prvního ročníku ve Francii v roce 1991 rozšířila do 

více než 60 zemí světa. V České republice se koná od roku 

1995 a dlouhodobou zkušenost s ní mají i žáci naší školy. 

Tentokrát se do řešení úloh pustili v pátek 22. března. Jak 

se dařilo těm nejlepším z každé věkové kategorie, ukazují 

následující tabulky: 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ve čtvrtek 18. dubna 2024 jsme se opět po roce zúčastnili přírodovědné soutěže 

nazvané „Křivoklátská sovička“. Letošní téma znělo: „Toulky lesem“.   

Vzhledem k probíhající vlakové výluce jsme se sešli již v 6:45 na autobusové 

zastávce na jesenickém náměstí. Do Rakovníka jsme dojeli autobusem a dále potom 

pokračovali vlakem.   

V Křivoklátě nás uvítalo chladné počasí. Cesta 

do lesního areálu však vedla do kopce, a tak jsme se 

pohybem zahřáli. Lesní areál byl již připraven, sešlo se 

zde mnoho dětí a učitelů z ostatních škol. Vytvořila se 

družstva (my jsme byli bohužel oslabení, neboť Marek 

M. před cestou onemocněl). V areálu jsme si prohlédli 

infocentrum a načerpali zajímavé informace. Protože 

jednotlivá družstva soutěžila v určitých rozestupech, 

byla tu možnost si ještě před startem opéci buřtík.   

Konečně jsme vyrazili na trasu i my. Cestou nás 

čekalo 8 zastávek, například jsme poznávali rostliny, 

jedovaté lesní plody, zvířata podle zvuku, myslivecké 

stavby atd. Také jsme stříleli ze vzduchovky, přičemž 

si střelbu vyzkoušel i pan učitel Pecka. Nám 

starším se (i kvůli početnímu oslabení) příliš 

nedařilo, naštěstí naši výpravu zachránil tým 

juniorů. K vítězství jim patří velká gratulace a 

pochvala. Celý den jsme si všichni užili, bylo 

to zajímavé zpestření, ale vše rychle uteklo. 

Odpoledne jsme se opět vlakem a poté auto-

busem vrátili zpět do Jesenice.   

Všem moc děkujeme za organizaci a za 

práci pro přírodu. Poděkování patří i našemu 

pedagogickému doprovodu. 

Za všechny Michaela Burstová, 9. třída 

 



5 

 

 

MLADŠÍ KATEGORIE  

 

DRUŽSTVO 

  
C

O
 M

Ů
Ž

E
Š

 V
 L

E
S

E
 O

B
JE

V
IT

 

C
O

 V
 L

E
S

E
 N

E
S

M
ÍŠ

 O
C

H
U

T
N

A
T

 

B
E

Z
 S

IG
N

Á
L

U
 V

 L
E

S
E

 

C
O

 M
Ů

Ž
E

Š
 Z

 L
E

S
A

 S
N

ÍS
T

 

  
C

O
 M

Ů
Ž

E
Š

 S
L

Y
Š

E
T

 V
 L

E
S

E
 

C
O

 S
E

 S
T

A
V

Í 
V

 L
E

S
E

 

S
P

O
R

T
U

JE
M

E
 V

 L
E

S
E

 

C
O

 M
Ů

Ž
E

M
E

 Z
 L

E
S

A
 V

Y
R

O
B

IT
 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

           

JESENICE 8 10 9,5 10 9 10 9,5 10 76 1. 
 

STARŠÍ KATEGORIE  

 

DRUŽSTVO 

  
C

O
 M

Ů
Ž

E
Š

 V
 L

E
S

E
 O

B
JE

V
IT

 

C
O

 M
Ů

Ž
E

Š
 Z

 L
E

S
A

 S
N

ÍS
T

 

B
E

Z
 S

IG
N

Á
L

U
 V

 L
E

S
E

 

C
O

 M
Ů

Ž
E

M
E

 Z
 L

E
S

A
 V

Y
R

O
B

IT
 

  
S

P
O

R
T

U
JE

M
E

 V
 L

E
S

E
 

C
O

 S
E

 S
T

A
V

Í 
V

 L
E

S
E

 

C
O

 M
Ů

Ž
E

Š
 S

L
Y

Š
E

T
 V

 L
E

S
E

 

C
O

 V
 L

E
S

E
 N

E
S

M
ÍŠ

 O
C

H
U

T
N

A
T

 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

           

JESENICE – I  5 6 9 9 7 8 8 8 60 8. – 11. 
           

JESENICE – II  6 8 4 8 6 6 7 10 55 17. – 18. 

   

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Na 5. místě bez vstřelené branky skončili naši žáci ve skupině A okresního kola 

v minifotbalu, které proběhlo v Rakovníku ve čtvrtek 18. dubna 2024. Jak dokládá 

následující tabulka, utkali se postupně s týmy 3. ZŠ Rakovník, ZŠ Nové Strašecí,   

1. ZŠ Rakovník a ZŠ Lubná.   

SKUPINA – A 

 

 

 
3
. 
Z

Š
  

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

Z
Š

 N
O

V
É

 

S
T

R
A

Š
E

C
Í 

1
. 
Z

Š
  

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

Z
Š

 L
U

B
N

Á
 

Z
Š

 A
 M

Š
  

JE
S

E
N

IC
E

 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

3. ZŠ RAKOVNÍK  2 : 1 1 : 0 3 : 1 2 : 0 8 : 2 12 1. 

ZŠ N. STRAŠECÍ 1 : 2  4 : 1 3 : 0 7 : 0 15 : 3 9 2. 

1. ZŠ RAKOVNÍK 0 : 1 1 : 4  1 : 0 5 : 0 7 : 5 6 3. 

ZŠ LUBNÁ 1 : 3 0 : 3 0 : 1  4 : 0 5 : 7 3 4. 

ZŠ A MŠ JESENICE 0 : 2 0 : 7 0 : 5 0 : 4  0 : 18 0 5. 
 

Celkovým vítězem turnaje se nakonec stalo družstvo z Nového Strašecí. 

 

 

Na téma „Ekologická abeceda“ se uskutečnilo okresní kolo ekologické soutěže 

dvojic, které se konalo pod záštitou DDM Rakovník, SZeŠ Rakovník a MěÚ Rakovník 

v pátek 19. dubna 2024 v rakovnické botanické zahradě. Jak se můžeme přesvědčit 

z tabulek níže, naši žáci se v náročné soutěži neztratili a zaznamenali skvělé výsledky. 

Blahopřejeme! 

I. KATEGORIE: 4. – 5. třída 

SOUTĚŽÍCÍ TŘÍDA BODY MÍSTO 
  

Andrea Sýkorová, František Pecka V. 13 1. 

Nela Malichová, Václav Gasper IV. A 10 5. – 8. 

Tereza Skřivanová, Marek Sára IV. B 8 13. – 14. 
  

V I. kategorii soutěžilo 16 dvojic žáků. 
 

II. KATEGORIE: 6. – 7. třída 

SOUTĚŽÍCÍ TŘÍDA BODY MÍSTO 
  

Martina Zuzana Gasperová, Miluše Staňková VI. 15 4. – 8. 

Tomáš Václavík, Tobias Kovač VII. 13 10. – 12. 

Tomáš Kačír, Václav Štercl VI. 10 17. – 19. 
  

V II. kategorii soutěžilo 22 dvojic žáků. 



7 

 

III. KATEGORIE: 8. – 9. třída 

SOUTĚŽÍCÍ TŘÍDA BODY MÍSTO 
  

Vojtěch Gasper, Matěj Kadeřábek VIII. 29 1. 

Michaela Narovcová, Michaela Burstová IX. 21 5. 

Jan Černohlávek, Adam Černohlávek VIII. 12 17. 
  

Ve III. kategorii soutěžilo 22 dvojic žáků. 
 

PODROBNOSTI PŘINÁŠÍ ČLÁNEK PANA UČITELE ZDEŇKA PECKY:  

Žáci se zájmem o přírodu se vydali v pátek 19. dubna na okresní ekologickou 

soutěž dvojic do botanické zahrady v Rakovníku. Soutěž je každoročně organizovaná 

oddělením přírodovědy DDM Rakovník a Františkem Pazderou ze SZeŠ Rakovník. 

Téma letošního ročníku znělo „Ekologická abeceda“ a soutěžící poměřili své znalosti 

v tématech jako: základy ekologie a environmentalistiky, praktická znalost přírody 

nebo botanika a zoologie. 

Kvůli výluce Českých drah jsme tentokrát 

cestovali autobusem o něco dříve než obvykle, 

takže jsme měli ještě trochu času prohlédnout si 

některé rostliny před začátkem soutěže. Soutěžící 

byli rozděleni do čtyř kategorií podle věku. Pro 

dvě mladší kategorie byl připraven okruh v horní 

části botanické zahrady a pro starší v její v dolní 

části. Začínaly děti z mladší kategorie a zbytek 

soutěžících se přesunul do DDM na přednášku 

pana Ing. Pazdery o udržitelném způsobu života 

s názvem „Domácí ekologie pro každého“. Poté 

se i starší kategorie vrátily soutěžit do botanické 

zahrady. Počasí nám příliš nepřálo, a tak jsme se 

celé soutěžní dopoledne zahřívali pohybem, když 

jsme se v mezičasech mezi soutěží a vyhlášením 

vítězů procházeli po Rakovníku.   

Vyhlášení výsledků proběhlo kolem dvanácté hodiny, ale ještě před ním se 

uskutečnil rozstřel o třetí místo v druhé kategorii (6. – 7. třída). Tam naši školu 

reprezentovaly Miluška Staňková a Martina Zuzana Gasperová. Děvčata bohužel 

nevyhrála, a tak obsadila 4. – 8. místo. I tak gratuluji k pěknému umístění. Konečné 

výsledky přinesly žákům naší školy velkou radost. V první kategorii (4. – 5. třída) 

vyhráli Andrejka Sýkorová a František Pecka a v kategorii třetí (8. – 9. třída) vyhráli 

Matěj Kadeřábek a Vojtěch Gasper. Vítězové si kromě diplomů odvezli domů ještě 

masožravé rostliny špirlice. 

Všem žákům gratuluji a děkuji za vzornou reprezentaci školy.  

Ing. Zdeněk Pecka 

P. S. Možná jste si všimli dvou zástupců z rodiny Gasperů na předních místech, ale to 

není vše. V nejmladší kategorii soutěžil ještě jejich bratr Vašek (4. třída) a obsadil 

krásné 5. – 8. místo! 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

V pátek 19. 4. proběhl na naší škole projektový den s názvem „DEN ZEMĚ“.  

Kvůli téměř zimnímu počasí se veškeré aktivity konaly ve vnitřních prostorách 

školy. Žáci 1. stupně prošli celkem jedenáct stanovišť, na kterých poznávali rostliny, 

stromy a jejich plody, keře, třídili odpad, poznávali suroviny a koření podle čichu. 

Počítali také zapeklité příklady, jak dlouho se určené věci rozkládají v přírodě, cvičili 

paměť a zamýšleli se nad tím, co nám dává naše planeta Země. Dále vyznačovali, co 

neroste v našich lesích, jaké plody naopak v lese najdeme, co se vyrábí ze dřeva atd. 

Na závěr hledali obrázky a vyškrtávali bingo, psali přání pro Zemi a úplně nakonec si 

každá třída našla svůj sladký podklad jako odměnu za projevenou snahu. 

Toto vše by se neobešlo bez téměř třicítky pomocníků z druhého stupně, kteří 

se ukázkově zhostili úloh na jednotlivých stanovištích a osvědčili se i jako doprovod 

čtyř družstev prvňáčků. Tímto jim vyjadřujeme veliké poděkování a obdiv.                                             

Paní učitelky Jana Doležalová a Klára Valchářová 
 

 

Biologická olympiáda vstoupila letos do svého 58. ročníku. Na okresní úrovni 

zaznamenali naši žáci v této soutěži již mnoho skvělých výsledků a nejinak tomu bylo 

i tentokrát. V pondělí 22. dubna navázala na tradici úspěchů trojice Miluše Staňková, 

Andrea Sýkorová a Martina Zuzana Gasperová. Zejména Miluška Staňková z 6. třídy 

zabojovala a ziskem 3. místa si zajistila účast v krajském kole BiO, které se bude 

konat 23. května v Mělníku.  

KATEGORIE: D  

JMÉNO TŘÍDA 

 ●
 T

E
O

R
IE

 

 ●
 R

O
S

T
L

IN
Y

 

 ●
 L

A
B

O
R

K
A

 

 ●
 Ž

IV
O

Č
IC

H
. 

 ●
 V

S
T

U
P

N
Í 

 

  
  Ú

K
O

L
 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

  
 

Miluše Staňková VI. 85 19 20 17,5 10 151,5 3. 

Andrea Sýkorová V. 67 16,5 17 17 9 126,5 5. 

Martina Z. Gasperová VI. 57 7,5 12 15 8 99,5 13. 

Soutěže se zúčastnilo 18 žáků ze 7 škol okresu včetně GZWR. 



9 

 

 

V Jeseníčku č. 11/2023-2024 jsme se zmínili o tom, že 

jedním z plánů členů dějepisného kroužku paní učitelky Petry 

Hrůzové je série článků o diktátorech 20. století. Tehdy se 

chopila iniciativy Míša Burstová z deváté třídy a napsala nám 

o klíčovém období italského diktátora Benita Mussoliniho.  

Ba co víc, nakreslila také obrázek diktátora, který dodatečně 

zveřejňujeme i s její další kresbou – portrétem nacistického 

vůdce Adolfa Hitlera (1889 – 1945). Právě o něm vypráví 

Míšin dnešní příběh.   

ADOLF HITLER 

Adolf Hitler byl německý politik rakouského původu  

a diktátor nacistického Německa. Narodil se 20. dubna 1889  

v Braunau na Innu v Rakousku a zemřel 30. dubna 1945 v 

Berlíně. Nenáviděl svého otce Aloise, který jej i jeho matku 

Klaru občas surově bil. Svou matku ale velmi miloval. 

V mládí byl Adolf Hitler nadaný, avšak nedůsledný. 

Nedokázal systematicky pracovat a míval problémy s kázní. 

Proto nedosáhl maturity a ani se nestal umělcem, když nebyl 

přijat na výtvarnou školu.   

Po smrti rodičů žil ve Vídni. Utvrdil se v rasistických, 

nacionalistických a antisemitských názorech. Také se začal aktivně zajímat o politiku. 

Když vypukla první světová válka, dobrovolně se přihlásil do armády.   

V roce 1919 vstoupil do tehdy nepatrné nacistické strany. Co mu nechybělo, byl 

dar řečnění. Svými charismatickými projevy dokázal záhy zmnohonásobit členskou 

základnu a stanout v jejím čele. Za nezdařený pokus o státní převrat v listopadu 1923 

(tzv. pivní či pivnicový puč) skončil sice ve vězení, ale tento čas využil k napsání 

svého stěžejního díla – knihy Mein Kampf (Můj boj). Po vypuknutí velké hospodářské 

krize koncem 20. let se Hitlerova NSDAP (Nationalsozialistische Deutsche Arbeiter-

partei) již vypracovala na nejsilnější politickou stranu Německa.  

Roku 1933 byl Adolf Hitler jmenován kancléřem a poté, co na sebe strhl 

absolutní moc, se tvrdě vypořádal s opozicí. Během čistky zvané „Noc dlouhých 

nožů“, která v podstatě probíhala od 30. června do 2. července 1934, byli zlikvidováni 

nejen jeho odpůrci, ale i někteří dřívější stoupenci.    

Nyní začalo Německo rychle zbrojit a stupňovat požadavky. Roku 1938 Hitler 

připojil k Německé říši Rakousko a následně (na základě Mnichovské dohody z konce 

září 1938) i část Československa. Roku 1939 pak německá vojska obsadila zbytek 

českých zemí a po dohodě se Sovětským svazem i velkou část Polska. Toto napadení 

vyvolalo druhou světovou válku, ve které nakonec Německo utrpělo drtivou porážku.  

Zánik hitlerovského Německa znamenal i konec jeho vůdce. Na jaře roku 1945 

zůstal Adolf Hitler v obleženém Berlíně a 30. dubna 1945 spáchal ve svém bunkru 

sebevraždu společně se svou družkou Evou Braunovou, kterou si těsně před smrtí vzal 

za manželku. Byl zodpovědný za vyvražďování zejména Židů, dále Romů, Poláků a 

dalších národností. Celkové ztráty na životech způsobené druhou světovou válkou 

představují podle odhadů více než 72 milionů lidí. 

Napsala Míša Burstová, zdroj: Wikipedie 



10 

 

JMÉNO ONZA  

MÍSTO Státy Sinaloa a Sonora, Mexiko Střední Amerika 
 

Minulost – Dle starých legend přežívá na území mexických států 

Sinaloa a Sonora velká šelma připomínající křížence pumy a vlka, 

kterou dnes známe pod názvem onza. 

16. století – Jako jeden z klíčových důkazů existence onzy slouží 

záznam španělského vojáka a kronikáře Bernala Díaze del Castillo (1496 – 1584), 

který se o zvláštní šelmě zmiňuje ve svých válečných pamětích z dobývání Aztécké říše. 

Aztékové šelmě říkali cuitlamiztli, později se však pro ni ustálil mexický název onza. 

POZNÁMKA 1): 

Šelmu prý spatřila i výprava španělského dobyvatele 

Hernána Cortése (1485 – 1547), konkrétně v zahradě 

azteckého vládce Montezumy (1466 – 1520) ve městě 

Tenochtitlán. 

18. století – Jezuitský misionář Johann Jakob Baegert 

(1717 – 1772) popsal napadení čtrnáctiletého chlapce. 

Rok 1938 – Zkušení lovci Dale a Clell Leeovi spolu  

s bankéřem Josephem Shirkem zastřelili údajnou onzu 

poblíž hory La Silla v mexickém státě Sinaloa. Dale 

Lee si byl jistý, že mrtvé zvíře nebyla puma, neboť uši, nohy a tělo šelmy byly delší 

(viz obrázek níže).  

Rok 1986 – Mexický rančer jménem 

Andrés Rodríguez Murillo zastřelil 

na svém ranči zvíře, o němž si zprvu 

myslel, že je to jaguár. Šelma měla 

vzhled pumy s dlouhým hubeným 

tělem a tmavými znaky na nohách. 

Mrtvý exemplář tak velmi připomínal 

onzu. 

 

POZNÁMKA 2): 

Událost z ledna r. 1986 měla ještě pokračování. 

Murillo přinesl zastřelené zvíře ukázat lovci 

jménem Manuel Vega. Ten potvrdil, že mrtvý 

exemplář se velmi podobá onze, kterou jeho 

otec Jesus Vega zastřelil v 70. letech a jejíž 

lebku stále vlastní. Poté navrhl odvézt tělo zvířete k prozkoumání. Následné testování 

DNA však ukázalo, že šelma byla spíš poddruhem pumy než neznámým druhem. 

15. dubna 1995 – Rančerem Raulem Jiminezem Dominguezem byl zastřelen údajný 

samec onzy. Tělo šelmy bylo opět zkoumáno, avšak velmi očekávané výsledky nebyly 

z neznámého důvodu zveřejněny.  



11 

 

JMÉNO BADIGUI Též NGAKOULA-NGOU = VODNÍ ĎÁBEL 

MÍSTO 
Řeky Gounda a Brouchouchou 

Středoafrická republika  
 

Rok 1928 – Obrovský hadovitý tvor, nazývaný domorodci badigui, 

prý poničil pole manioku, které patřilo muži jménem Linda Banda.  

Zanechal za sebou stopy 1,5 metru. Přibližně ve stejné době podobné stvoření zabilo 

hrocha v řece Brouchouchou, poblíž vesnice náčelníka Mapouky. Vesničané mrtvého 

hrocha snědli.  

POZNÁMKA 1):  

Badigui je považován za nebezpečného a stejně jako 

velké množství středoafrických kryptidů prý hrochy 

zabíjí, ale nejí. Živí se větvemi a listy stromů a zvedá 

hlavu, aniž by opustil vodu. Žádné jeho torzo nebylo 

nikdy nahlášeno. 

Rok 1934 – Stařec z kmene Baya jménem Moussa 

řekl francouzskému přírodovědci Lucienu Jacquesovi 

Laurentu Blancouovi (1903 – 1983), že se s badigui 

setkal, když mu bylo asi čtrnáct let. Lucien Blancou 

odhadl, že to mohlo být někdy kolem roku 1890. 

Mladý Moussa tehdy kladl se svým otcem pasti na 

ryby, když si povšimli mohutného hadovitého tvora, 

jak si prohlíží listy blízkého stromu.  

Rok 1945 – Blancouův lovec Mitikata oznámil, že identifikoval stopy „vodního ďábla“ 

ngakoula-ngou asi před patnácti lety. 

POZNÁMKA 2): 

Protože tělo badigui nebylo nikdy popsáno, 

naznačoval belgicko-francouzský zoolog 

Bernard Heuvelmans (1916 – 2001), který 

je považovaný za otce kryptozoologie, že 

živočich skrývá pod vodou pravděpodobně 

objemný trup, protože skutečný had by 

nebyl schopen zvednout hlavu tak vysoko 

z vody, pokud by neseděl stočený na dně. 

Heuvelmans také upozorňoval, že listí by 

bylo pro hada velmi neobvyklou stravovací 

volbou. Z uvedených důvodů tak usuzoval 

na možnost, že Bangui může být totožný se 

známým mokele mbembe (viz Jeseníček č. 

4/2022-2023, str. 7), jehož výskyt byl hlášen z Konžské republiky. Oba tvorové mají 

hadí hlavu, dlouhý krk a hladkou kůži. Živí se listy, a i když útočí a zabíjejí vše, co je 

obtěžuje, své oběti nejedí. 

 POZNÁMKA 3): 

Biolog z Chicagské univerzity Roy P. Mackal (1925 – 2013) zase připouštěl, že badigui 

mohl být zaměněn za nguma-monene (viz Jeseníček č. 4/2023-2024, str. 11). 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    
 

Autorkou dnešního soutěžního dějepisného kvízu je Karolína Demková z 9. třídy. 

1. V jakém roce začala 2. světová 

válka? 

a) V roce 1914 b) V roce 1939 

c) V roce 1943   d) V roce 1945 
 

2. V jakém roce se stal Adolf Hitler 

říšským kancléřem? 

a) V roce 1920 b) V roce 1923 

c) V roce 1933 d) V roce 1939 
 

3. Kdy probíhala bitva  

u Stalingradu? 

a) 1942 – 43  b) 1939 – 42  

c) 1944 – 45 d) 1950 – 53 
 

4. Kde se odehrála největší tanková 

bitva 2. světové války? 

a) U Verdunu b) U Moskvy 

c) V Berlíně d) U Kurska 
 

5. Jak se jmenoval americký 

prezident v době 2. světové války? 

a) J. F. Kennedy b) F. D. Roosevelt 

c) W. Churchill d) R. Nixon 
 

6. V jakém státě leží Osvětim? 
a) V Německu b) V Rakousku 

c) Ve Francii d) V Polsku 
 

7. Kdo z nich zemřel v roce 1953? 
a) Adolf Hitler b) Francisco Franco 

c) Josif V. Stalin d) Benito Mussolini 
 

8. Kdo se označoval jako „duce“? 
a) B. Mussolini b) W. Churchill 

c) R. Heydrich d) H. Himmler 
 

9. Habeš je staré označení pro: 
a) Etiopii b) Albánii 

c) Vietnam d) Čínu 
   

10. Z jakého státu byli první lidé  

na Měsíci? 

a) Francie b) SSSR 

c) V. Británie d) USA 
 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 15/2023-2024: 

1.- SUDOKU 

5 + 6 + 1 + 4 + 6 + 2 + 4 = 28 

2.- OBRÁZEK 

Mona Lisa na obrázku drží kočku. 

3.- DOPLŇOVAČKA 

Transcendence. 

 

 

 

 

 

 


